Primi libri sententiarii

plures terminos sed etiam complexiones veroꝝ cū oibꝫ circu-

Imp̄ s̄ stat̄is t̄p̄is / t̄ loci. t̄ sic nouit de-
ba. pdic. termiate singularia ec. ¶ Sed
op̄.

¶ rōnes cognoscēdi terminos alii
cui cōplexi nō sufficienter cau-
sant noticiā illi nisi illō natū sit
cogno sci ex terminis. sed cōplex-
ū cōtingēs nō est tale q̄tū eēt
immediatū. Igitur ec. Sc̄bo q̄:
eodē mō ydeas sunt possibilium
non futurorū: ergo ydea futuri
nō magis representant ip̄z deter-
minate futurū q̄s ydea possibi-
lis non futuri. Tertio q̄: ydea
futuri non representat futurum
ponēdo ip̄m eē in hoc nunc ma-
gis q̄ in illos. Igitur ec. Verum
est q̄ Aureolus dicit has rōnes
nō eē efficaces contra opinionē
illā. sed de hoc non curo. q̄: siue
sic sit siue non: tñ ista opinio fal-
sa est. q̄: ponit ydeas esse intell-
lectui media vel rōnes cognos-
cendi creaturas cū tñ nichil ta-
le sit ponēdū. vt supra dictū est.

¶ Aliter ergo dicit sc̄or. q̄: hoc

D pōt saluari dupliciter. Uno mo-
op. sc̄otī do q̄ intellectus diuinus viden-
do determinationē voluntatis di-
uine videt aliquid fore. p. a. sc̄it
em̄ illā voluntatē esse immuta-
bilē t̄ nō impeditiblē. Quare ec.
Vel alio mō q̄ istevidetur pone-
re quēdā discursum i intellectus
diuino quasi ex intētōe deter-
minationis voluntatis t̄ immu-
tabilis eius concludit hoc fo-
re. ideo pōt poni q̄ intellect⁹ dis-
tin⁹ aut offert simplicia quoꝝ
vnio ē eligēs in re/aut si offert
cōplexionē offert sicut sibi neu-
trā: t̄ voluntas eligēs vnā p̄t sc̄o
coniunctionē illorum p̄o aliquo

nunc in re facit illud esse deter-
minate vez. hoc erit per. a. hac
aut erit determinata vera es-
titio est ratio intellectui diuino co-
gnoscēdi illō verū. ita q̄ sc̄o eū
in p̄mo instāti quo talia cōple-
xa contingēta offeruntur p̄ intel-
lectū nō sūt vera. q̄: tūc nichil ē
per q̄ habeāt veritatē determi-
natā. posita aut determinatione
voluntatis diuine tā sūt vera in
secundo instāti. t̄ tunc sūt cognis-
ta t̄ fuissent etiā cognita in pri-
mo instāti si tunc fuissent vera.
¶ Sed ista positio nō est intelli-
gibilis. p̄imo quia talia instan-
tia/t̄ prioritatē et posteriorita-
tē esse in deo non est verū. sicut
alias tactum fuit. Sc̄bo q̄a im-
possibile ē q̄ p̄ aliquo instāti tal
complexio de futuro sit neutra
alias p̄t tunc daretur medium in
contradictione. Tertio hec op̄i-
nio deficit sicut prima. q̄: ponit
aliquid esse medium t̄ rationē
cognoscendi intellectui diuino
t̄ specialiter in hoc q̄ dicit volun-
tatem seu voluntatis determi-
nationē esse rationem cognoscē-
di quia si per impossibile deus
non eēt volens: tamē esset intel-
ligens. et sicut futura. essent fu-
tura. sic ppter excellentiam sue
intelligētie certissime cognosce-
ret futura ec. ¶ Ideo aliter dis-
cūt aliqui q̄ modus ille quo de
us cuncta futura certitudinali-
ter p̄cognoscit nō est nobis cla-
re intelligibilis: nec a nobis p̄f-
cēte explicabilis. p̄ statuivēt pa-
tet. tamen nobis est aliqualiter
cognoscibis ex his que videm⁹
in nobis. Unde sicut ea que
nostris oculis sunt p̄sentia intui-
tive videm⁹: et per huius intui-

tionem certe indicamus ubi: et quod
litter res visa existit: et plures alii
contingentes veritates de presenti.
sic intellectualis: et etern⁹ oculi
lucis dei est quodam intuitio quod in medias
res super quilibet rem actualiter: vel
potentialiter existente simul fer-
tur. id tam circa futura: quod circa
presentia: vel prius rem contin-
gentia veritatis certum: et distin-
ctum: ac verissimum habet iudici-
um et ipsa diuina intuitio est tale in
messu iudiciorum. Unde ista est intentio
Damasi.lib.i.cap.vlti. Et Augu-
stini.xv.de trist. capitulo.vij. Et
Boetii.v.de consolatione. et plus
rum doctorum tecum. ¶ Quantu[m] ad
tertiu[m] punctum in quo videndum
est utrum deus sit scientia omnium
verorum enunciabilium dif-
ficitas est. quia si sic sequitur quod
deus possit plurima: vel pauciora
scire quam scit et. Nam aliquid scit quod
potest non scire: et aliquid non scit
quod potest scire: sicut aliquid est
verum quod potest non esse verum
et aliquid non est verum quod po-
test esse verum. modo nichil sci-
tur nisi verum. quare et. Et tan-
tem consequens videtur absurdum.
quia si sic scientia dei esset
augmentabilis: vel diminuibilis.
et per consequens mutabilis. Cir-
ca hoc autem premitto aliquas di-
stinctiones de istis terminis scien-
tiae: vel scire secundum quod contrahunt
ad standum pro scientia dei. ¶ Pri-
ma est quod uno modo possunt acci-
pi communiter: non quidem intel-
ligendo hanc conatur secundum multi-
itudinem plurimi per se inferiorum
quasi multe sint scientiae dei. Nam
dei scientia unica est tantum: et sim-
plex. sed intelligendo secundum multi-
itudinem scitorum: et cognitorum

respectu quorum de scia: et scie-
ntia sumendo respectu cuiuslibet
a deo noti sive vocari sci-
entia simplicis notitiae sive sim-
plex notitia. Alio modo potest sumi
separatim et hoc duplicitate finis quod cogni-
torum quodam sunt res actuales: vel
potentiales, quedam vero sunt
enunciabilis que non sunt vere
res: et entitas. sed distinguendo
propones contra res que non sunt
propositiones. Et finis hunc modum
aliqui antiqui distinxerunt scien-
tiam dei in scientiam rerum et sci-
entiam enunciabilium. Et sic ac-
cipiendo: scia rerum significat di-
uiina essentia finis quod est simplex
apprehensio entitatum incopie-
tarum. Scia vero enunciabilium
significat eandem secundum quod est
simplex apprehensio proponens: vel
evidens iudicium complexorum. ¶ Secunda distinctio est quod pa-
mo modo adhuc potest accipi tri-
pliciter. Uno modo generaliter
respectu cuiuslibet entitatis pre-
sentis: preterite: vel future: aut
possibilis. et sic simpliciter voca-
tur noticia: aut scientia simplicis
intelligentie. Secundo modo specialiter
eorum que sunt fuerunt: vel futu-
ras sunt: et sic solet ab aliquibus vo-
cari scientia visionis. et a magis-
tro dist. xxxix. simpliciter vocat
scientia. Tertio modo specialiter
respectu futurorum tantum et sic
vocatur presentia. Et eodem mo-
do posset distinguiri seu distincte
significari de scientia secundum quod est apprehensio enunciabilium. Nam
hoc satius patet et. ¶ Ex his partibus
quod scientia dei intuitiva est in plura
sive respectu plurium quod scientia
visionis. Pater. quia est respectu
omni possibilium ut supra dictum

B ad standum pro scientia dei. ¶ Pri-
ma est quod uno modo possunt acci-
pi communiter: non quidem intel-
ligendo hanc conatur secundum multi-
itudinem plurimi per se inferiorum
quasi multe sint scientiae dei. Nam
dei scientia unica est tantum: et sim-
plex. sed intelligendo secundum multi-
itudinem scitorum: et cognitorum

C

D

Primi libri sententiarii

est nō autē scia visionis rc. Se-
cūdo p̄t̄ q̄ scia dei respectu plu-
riū est magis app̄hēsio q̄s iudi-
ciū. p̄t̄ q̄ respectu oīm:tā incō-
plerorū q̄s 2plerorū: tam vero p̄
q̄s falsoū est app̄hēsio. sed so-
lum respectu vero p̄ est iudiciū.

Est patet rc. **C** Tertia distinctio
est q̄ terminouīz significantium
dei scientiam: quidam signāt de-
um cognoscere precise: quidam
vero non preprecise signant deū
cognoscere. s̄ vltra hoc etiā dili-
gere: vel circa aliud operari: vel
facturum esse si cut sunt isti. di-
spositio p̄udentia. approbatio.
reprobatio. et predestinatio rc.

C his premissis ponaz aliquas
F propositiones. primo de scientia
rerum. secundo de scientia enun-
ciabilium. Prima est q̄ deus om-
nium rerum possibilium est sim-
plex noticia sine cognitio. p̄t̄
auctor: ut in scripture. Primo
ad Romanos. iiiij. deus vocat ea
que non sunt tanq̄ ea que sunt.
Item heb. iiiij. oīa nuda et aper-
tasūt oculis eius. Item Sap. ix
scit omnia et intelligit. Secunda
est q̄ deus necessario oīm reruz
possibiliū est simplex noticia vt
cognitio. p̄t̄ ex prima. aliter sta-

Gret oppositū prime rc. **C** Et his
duabus sequūtur aliqua corre-
laria. Primum est q̄ nullaz rem
quā deus nescit p̄t̄ scire. Scdm
q̄ nullā rem quam deus scit p̄t̄
non scire. Tertiū q̄ nō plura q̄s
deus scit ipse p̄t̄ scire. nec etiam
pauciora. Quartum est q̄ nullā
rem potest deus incip̄re vel desi-
nere scire: vel non scire. Ista oīa
patent ex dictis cap̄e do hic sci-
re pro simplici noticia vel cogni-
tione. Quintum est q̄ loquendo

sed mō de scia rerū. s. de scia vi-
sionis aliquā rē quā de⁹ non scit
p̄t̄ scire. Sextū est loquēdo ter-
tio mō de scia rerū (sc̄ de p̄scien-
tia alicuius future entitatis) ali-
quam rem quam deus non p̄scit
potest prescire: et simpliciter plu-
res q̄s p̄scit potest prescire. Ita
duo patent: quia possibile est ali-
quam rem que non est futura eē
futuram: et simul cum hoc omne
rem que est futura manere futu-
ram. Igitur rc. Iste autem due
ppositiones in sensu diuiso sunt
de virtute sermonis vere. Iste ta-
mē in sensu 2posito sūt false. de-
us potest scire aliquaz rem quā
nesciuit: et plura scire q̄s sciuit. de-
us potest aliquam rem prescire
quā nō p̄scivit: vel plura prescire
q̄s prescivit. Et ratio est. quia im-
possible est. deus scit vel prescivit
aliquam rem quam non prescivit:
vel deus prescivit plura q̄s p̄scivit:
sicut hec est impossibilis ali-
qua res est futura que non fuit
futura rc. **C** Septimū correlari
um est q̄ aliquā rem quam deus
prescivit potest non prescire: et
pauciora q̄s deus prescivit et pres-
civit potest prescire: et hoc sine
in sensu diuiso sicut iacet: sine in
sensu composito accipitur. p̄t̄
quis hec ē possibile. aliqua reg-
que fuit futura non est futura. ī
mo de facto hab̄ multas singu-
lares veras: immo tot quot sūt
creature actu existentes distinc-
guendo futurum contra p̄n̄s rc.
Octauum correlarium est q̄ nul-
lam rem de⁹ potest incipere scir-
re vel prescire. p̄t̄ q̄a nulla res
potest incipere futura esse igit.
S̄ q̄: res p̄t̄ desinere eē futura
et tactū est. iō aliquā rē p̄t̄ de⁹

Questio. Undecime Articul⁹. Ii. fo. clxvii

B desinere scire vel p̄scire: ut hic lo-
quuntur. Et sic p̄z de sc̄ientia rep̄-
qd dicendū. ¶ Tertia ppō p̄n-
cipalis sit ista: q̄ de⁹ oīm enun-
ciabiliū tā possibiliū q̄ impossi-
biliū est apprehēsio sive appre-
hēnsiā cognitio. p̄z: q̄: cūm s̄z 2tra
dictiōis de⁹ apprehēdit vtrāq̄
ptē. Quarta est q̄ de⁹ oīm enun-
ciabiliū necessario est apprehē-
sio sive apprehēnsiā cognitio.
Iste due possunt probari oīno
sicut due prime: et ex eis omnia
similia correlaria inferri. q̄a oē
enunciabile est res: nec pono ali-
quod enunciabile qd non sit p-
positio: quod sit obiectū sciēne-
dei: sicut imaginat. M. Grego.
Ideo oīno dicendū est de scien-
tia apprehēnsiā enunciabilium
sicut de simplici noticia rerum.
¶ Quinta propositio est q̄ de⁹
oīm veroꝝ enunciabiliū est n̄a
scientia sive verū iudiciū. patet
satis ex predictis. Unde ex ista
sequitur primo q̄ deus omnium
vere enunciabiliū de preterito/
vel de presenti est scientia sive
noticia visionis. Secundo sequit
q̄ deus omniū vere enunciabiliū
de futuro cōtingenti est prescī-
tia/ sive noticia premisiōis. Ter-
tio sequitur q̄ de⁹ respectu eoꝝ
que bñ fuit est sc̄ientia approba-
tionis. Quarto sequit q̄ de⁹ re-
spectu eoꝝ que male fuit ē sc̄ien-
tia reprobatiōis. Ista omnia
satis patent ex dictis: sed duorū
tūna inferius patebunt magis.
¶ Sexta ppō est. q̄ de⁹ oīm ve-
rorum cōtingētiū nō necessario
sed contingenter est n̄a sc̄ia sive
iudiciū. patet. quia sicut talia
cōtingēter sūt n̄a: sic de⁹ 2tin-
gēter est eoꝝ sc̄ia/ sive cognitio

iudiciaria: cū ip̄e nō possit iudi-
care falsū rc. Unde sequit p̄io q̄
sic loquendo de sc̄ientia enunciabi-
lisī quo modo logici vt unū com-
muni disputātes aliqud enūcia-
bile qd de⁹ nō scit p̄t scire: et ali-
qd qd scit p̄t nō scire. p̄z. q̄ ali-
qd enūciabile falsum p̄t ē ver-
rum et aliqud verū p̄t esse falsū:
igitur rc. Secundo sequitur q̄
possibile est deūn aliquod enun-
ciabile scire quod non scīuit: et
silt̄ possibile ē deūn aliquod nō
scire quod scīuit. patet q̄a hec ē
possibilis aliquod enunciabile
est verū quod non fuit verum &
similiter aliquod non ēt verum
quod fuit verum. Tertio se-
quitur q̄ aliquod enunciabile de⁹
potest incipere scire: et aliquod
potest incipere non scire: vel de-
finere scire: hec tñ non est conce-
denda: deus potest incipere scī-
re aliquod enunciabile: quia ly
enunciabile distribuitur. sed si
adderetur pronomē demonstra-
tuū dicendo de⁹ potest incipe-
re scire hoc enunciabile aliquo
demonstratio: hoc esset verū (sc̄
demonstratio illo quod potest in-
cipere esse verum) ut patet.
¶ Quartu sequitur q̄ nō plura
q̄ deus scit/ vel scīuit deus p̄t
scire. nec etiam pauciora. patet.
quia non plura q̄ sunt vel fue-
runt vera possunt esse vera: nec
etiam pauciora. igitur rc. Con-
sequentia patet: et antecedens
etiam. quia semper alterū enun-
ciabiliū contradictoriō est ve-
rum/ alterū nō est verū. et si ynu
incipit esse verū alterū definit
esse verū. et ideo semper ē equa-
lis inservit enunciabiliū veroꝝ. igit̄
rc. Et sicut dictū est de scientia

Primi libertat sententiarii

propter enunciabilis potest dici de
prescietia cum non sit aliud prescire quam
scire verum de futuro. Et predictis que patet quod deus est scientia omnis
verorum enunciabilium. nec tamen sequitur
quod ei scientia sit mutabilis:
nec sit augmentabilis. vel dimi-
nuibilis cum sit idem quod ei existens.
sed ista oportet magis patebunt ex se
quenti articulo. Et hec de scilicet articulo.

3. articulo. Quoniam ad tertium articulum in quo est videndum. Utrum
cum dei omni scientia sit contingens futurorum. id est utrum simili-
tudinem sit quod deus sit omnisciens: et quod
aliquid sit futurum contingens.
Primo premittam aliquas sup-
positiones. Secundo ponam aliquas
propositiones. Tertio solvam
aliquas fortes obieciones. Pri-
ma suppositio est quod futurum non
dicitur contingens ad utrumlibet. siue contingenter futurum.
quia erit et non erit. nam hoc est
impossibile. Nec quod erit. vel non
erit. nam sic quodlibet impossibile
esset futurum contingens: nec quod
nec erit. nec non erit. Nam hoc est
impossibile sicut primum. Sed quod
potest fore et non fore sicut dictum
fuit in primo articulo. **2. Secunda**
suppositio est quod eorum que sunt
futura. quedam sunt incomplete si-
gnificabilia intelligendo ad sensum
supradictum declaratum. Tercia est quod scilicet dei de futuris du-
pliciter potest accipi. Uno modo est sim-
pler noticia/vel apprehensio.
Alio modo est indicium. sine iudicia-
ria cognitio. Quarta est quod im-
possibile est diuinum iudicium esse
falsum. Quinta quod deus prescit omne
futurum siue incomplete significabili-
tate siue enunciabilem per se verum.
3. illis sequit sexta. quod tamen cuius-

libet futuri siue incomplete enti-
tas siue complete enunciabilis de-
us sit necessario intuitio siue in-
tuitionis notitia. tamen nullum enunciabili-
tatem de futuro contingenti est ne-
cessario indicium siue iudicativa
scientia. Ista oportet et specialiter pri-
ma pars huius suppositionis sat
patet ex dictis. Sed scilicet pars
probatur. quod si detur oppositum. scilicet
sit illud futurum contingens anti-
tempore. tunc arguitur sic. de-
us iudicat quod antiquus erit et anti-
tempus non erit. ergo diuinum iudi-
cium est falsum. Consequtio pars secunda
probatur quod aduersarium est una
copulativa cuius prima pars est
necessaria (ut dicit) et scilicet pars
est possibilis (ut pars secunda) ergo tota co-
pulativa est possibilis. et pars secunda
est possibile quod est contra pri-
mum animus. quare secundum. Ex his se-
quuntur aliqua. Primum sequitur
quod omne futurum contingens enu-
ciabile quod deus prescit et presci-
vit ipse potest nunc non presci-
re et nunquam prescivisse. Propterea quod se-
quitur. quodcumque futuro demon-
strato hoc deus non prescit: ergo
hoc nunquam prescivit. et animus est pos-
sibile: ergo secunda. Sed secunda patet
quod sequitur hoc deus non prescit:
ergo hoc non est verum. quod omne
enunciabile verum de futuro deus
prescit secundum. Et ultra sequitur hoc
non est verum: ergo hoc nunquam fuit
verum. patet ex primo articulo.
Et ultra sequitur. quod deus nunquam
prescivit. scilicet secundum quod alius
quod futurum contingens enunciabilis

Quest. Undecime Articul⁹. tti. - fo. clxviii

le deus prescit: et ab eterno pescuit et tñ in p̄tate creature est facere aliquid vñ seq̄tur deū illud nō p̄scire/nec vñq̄ p̄sciisse. p̄z q̄ sit. s. aliquidq; p̄t creature rōalis libere facere. et tñ nō faci et. tūc de⁹ p̄scit et ab eterno p̄scuit q̄. a. no eueniet et tñ in p̄tate creature ē facere q̄ a eueniet p̄ q̄s q̄ deus scivit q̄ eueniet ec.

¶ **T**ertio seq̄tur q̄l; sc̄tia dei sit necessaria et nō p̄tigēs. nec de p̄deat ab aliq ad extra. tñ nullius futuri p̄tigēs enūciabilis ipse est necessario scia. s; q̄libet tali demōstrato vñitas istius p̄positionis de⁹ scit hoc p̄tingēter/ de p̄det ex aliq ad extra. p̄t; satis. Quarto seq̄tur q̄ licet de⁹ necessario sciat om̄e futurū p̄tingens enūciabile verū ē: verū nullū tale necessario scit ē: verū. Et ita l; deus necessario sciat illam vniuersalē tñ p̄tare cōtingenter scit quālibet eius singularem. Prima p̄s p̄z. q̄ deus necessario scit alterū illoꝝ ē: verū tc. Sc̄da p̄s p̄z. q̄ neutrū p̄tradictorio rum scit necessario esse verū tc.

¶ **Q**uinta p̄pō est q̄ nō facili⁹ potest salvare futuroꝝ cōtingētia siue q̄ futura p̄tingēter sint futura nō ponēdo dei p̄scientiaꝫ q̄ ipsa posita. Nec ipsa p̄scientia aliquo modo infert necessitatē in futuris plusq; possit inferri ipsa non polita. p̄t; euidenter et primo articulo. q̄: cuꝝ q̄libet p̄positio sit determinata vera ex hoc ita difficulter potest argui contra contingētiam futuroꝝ sicut posita dei p̄scientia: vt apparet intuēti p̄dicta. Unde sicut p̄positio p̄t ē: contingētia vera q̄ tñ non p̄t inu-

tari de veritate in falsitatē. nec desinere ē: vera. et sine successione tc. sic deus potest talem veritatem contingēter scire: et tamē eius scientia non potest mutari in falsitatem: nec desinere ē: vera. Nec hoc arguit successioneꝫ in dei scientia plius q̄ in p̄positione. Et ista apparet cuiꝝ subtūliter adiumenti. ideo fatuū est et signū ignorantie magne i illa materia negare dei p̄scientiaꝫ ppter futuroꝝ p̄tingentiam tc.

Sexta p̄positio ē r̄isalit ad articuluz q̄ simul stat q̄ de⁹ sit oī sciens: et q̄ aliqd sit futurū p̄tigēs siue q̄ de⁹ p̄sciat futura. et q̄ illa sint contingenter futura.

Constat diffuse declarat magister Gregor⁹. sed tota efficacia iacet in hoc quia si simul stat q̄ aliquid sit futurum/ et tamen q̄ illud potest non ē: futurum. sequitur q̄ simul stat q̄ deus sciat illud ē: futurum. et tamē p̄t nō ē: futurum. q̄: si vñm est alteri compossibile ex hoc q̄ scitur ē: tale non nimis ē: compossibile. Unde si per impossibile ponetur q̄ illud nō sciretur/nec a deo nec ab alio illud ē: contingēter futurum. et si ponatur q̄ accedat dei scientia ita q̄ de⁹ p̄sciat illud esse futurum constat q̄ non aliter erit futurum q̄ ante aliter scientia adueniens rerum conditiones mutaret. et veritates prius contingentes faceret necessarias. quod est falso ideo sicut iam tactū est certa p̄scientia dei respectu futuroꝫ non plus repugnat eoy cōtingētie q̄ vñtates p̄positionū de futuro: nec econuerso. Si ergo nō repugnat q̄ verū sit aliquid ē:

Primiti libri sententiarii

futuru. et tñ possit non esse futu-
rū. Nec etiā repugnat q̄ de⁹ sci-
at illud esse futuru et tñ possit
nō esse futuru. Et ista est inten-
tio Boecij. v. de cōsolatione tc.

¶ Sed adhuc pōt declarari p-
positū et ista declaratio trahit
ex dictis Oclā. Unū p̄mo sup po-

D no q̄ maiordifficultas hui⁹ ma-
terie p̄sistit i hoc puncto. q̄ op̄z
(ad saluādū cū dei p̄sciētia cōti-
gentiā futuroz) cōcedere q̄ illō
qđ de⁹ p̄scit et p̄scivit pōt nunq̄
p̄scire vel p̄sciuissse. Ita q̄ ista
ppositio est cōtingens de⁹ p̄scit
a. fore et pōt non esse vera: et nunq̄
qđ fuisse vera. licet sit et fuerit ve-
ra. Scđo ad declarationē hui⁹
suppono q̄ si cui p̄positio copu-
lativa est impossibilis si vna ps-
sit impossibili et alie necessarie.
sic copulativa ē p̄tingēs si vna
pars sit contingens et alie sunt.

E ¶ Tertio suppono q̄ licet ista
ppositio deus prescit. a. fore: vñ
scit me sedere sit cathegorica s̄z
vocem. tñ fin̄ signū equalet vni
ypothetice copulatiue. Quod
apparet q̄ actus sciendi diuin⁹
est etern⁹ cuz sit diuin⁹ essentia
que semp est idē. et tamē dicim⁹
deū scire/ et nō scire idē cōplexu
successive: sicut nunc scit me se-
dere et iam nō sciet me sedere. et
tamē actus ei⁹ quo nūc scit me
sedere iam erit; qñ non sciet me
sedere. Et ideo ptz q̄ hec p̄posi-
tio deus scit me sedere aliquid
plus importat qđ ista p̄positio
iste actus sciendi est. demonstra-
to actu quo deus nūc scit me se-
dere. Addit ergo aliquid vltra
prīmā sc̄z q̄ me sedere est verū.
Et istud potest ostendi nō soluz
in deū sed etiā in homine. q̄ possi-

to q̄ Sortes videret me sedere
tūc scit me sedere: loquendo de
scientia sicut capitul hic sc̄z pro-
certa et euidēti noticia (nō enim
hic loquimur de sciētia vel scri-
re vt sumit in libro posterioruz:
q̄ sic nō scit de⁹ aliqđ verū p̄tin-
gēs: eo q̄ talis sciētia solū ē ve-
ron⁹/ et necessarioz) loquēdo igr̄
de sciētia vt in p̄posito sumitur
Sortes scit me sedere. pono igr̄
q̄ de⁹ p̄seruit illā noticiā in sor-
te (me nō sedēte/ vel nō existēte)
tūc assensus ille manet: et tñ non
manet sciētia ergo vltra illō ab
solutu qđ ē sciētia/ et p̄ quo sup-
ponit ille termin⁹ sciētia hoc no-
men aliqd aliud importat. et hoc ē
obiectu illi⁹ esse verū. ¶ Unde f
sequitur quarta suppositio q̄
hec p̄positio de⁹ scit. a. fore. eq-
ualet huic. hec noticia diuinā
(demonstrata noticia qua cognoscit.
a. fore) est. et a. fore est verū.
Et quib⁹ apparet p̄posituz. q̄
secunda pars hui⁹ copulatiue
est p̄tingens quicqd sit de p̄ma
parte. quare tc. Et similiter idē
ptz de ista de p̄terito de⁹ p̄scivit
a. fore: equalet em̄ isti copulatiue.
noticia diuinā qua deus no-
uit hoc p̄pletu. q̄ erit fuit et hoc
p̄pletu est verū: vel ita est sicut
p̄ ipsum significatur. Et q̄ sc̄da
pars est p̄tingens ideo tota co-
pulativa est p̄tingens. Unū patz
q̄ licet ista sc̄dm vocē sit de p̄te-
rito: tamē significat / vel includit
vnā de futuro. sc̄z istā. a. erit. Et
ideo est ita cōtingens sicut illa
de futuro. Et hoc debet intelligi
quādo dicit̄ veritatē talis p̄po-
sitionis de p̄terito depēdere ex
futuro tc. ¶ Sed p̄tra predicta
fortiter instat. Primo sic si cum

bei psciētia staret futurop̄ p̄tin
gētia sequit q̄ dei psciētia esset
fallibilis. p̄nū ē impossibile. h̄ p̄na
pbat. tā q̄ si de⁹ psciat me libe
re aliqd eēfactum in mea p̄tāte
erit mutare ppositū diuinū. t̄ l
Ind nō facere. t̄ si nō fecero falle
tur psciētia dei. tū q̄ sequit de⁹
pscit. a. fore t̄. a. nō erit. ḡ psciētia
dei vel de⁹ fallit. ḡ similiter
sequit. de⁹ pscit. a. fore t̄ possibi
le est. a. nō fore ergo de⁹ pōt fal
li. q̄ sicut ad ambas de inesse se
quit illa de inēcē. sic ad vñā de in
esse t̄ alia de possibili sequit illa
de possibili. Confirmat. q̄ si. a.
pscitu a deo fore pōt nō fore po
nat inēcē. ergo de⁹ psciēs decipi
tur. Et antecedens ē possibile. ḡ
p̄nū. C Scđo principaliter sic. si
rc. sequit q̄ dei prescientia esset
mutabilis. p̄nū est impossible.
sed p̄na pbat. q̄ si deus nunc
scit. a. fore et possibile est. a. non
fore. possibile est deum pscire. a.
nō fore. Quod si ponat inesse se
quitur q̄ de⁹ primo sciat. a. fore
t̄ post sciat. a. non fore. Nam im
possible est q̄ siml̄ sciat vtrūqz
talib autē successio nō potest eē
sine mutatione tc. Confirmat
q̄ impossibile est transire de con
tradictorio in contradictoriū seu
vnū contradictoriorum verificari
post altero. nisi interueniat aliquā
mutatio in resignata rc. sed si
ponat. a. prescritum fore nō erit.
hec primo erit vera de⁹ prescrit.
a. fore. t̄ postea hec erit p̄a. de⁹
non prescrit. a. fore. ergo aliqua
mutatio erit facta. Et constat q̄
nō in. a. q̄ est impossibile cū oīno
nihil sit. Igit̄ in deo rc. C Ter
tio sic oē qd̄ de⁹ pscit de necessi
tate ipse pscit. ergo oīne qd̄ de⁹

pscit necessario eveniet p̄na p̄t̄
t̄ antecedens pbat. q̄ psciētia
est perfectio simplicif et oīs
prefectio simpliciter de necessitate
deo cōuenit. Confirmatur q̄
omne qd̄ de⁹ prescrit t̄ nō potest
nō prescire postqz pscinuit d̄cus
de necessitate prescrit. sed omne qd̄
de⁹ pscit de⁹ nō potest nō pscire
postqz pscinuit aliter minueret
ei⁹ psciētia Igit̄ t̄ c. C Quarto
sic. q̄ vel deus prescrit futura. q̄
illa futura sunt. vel ideo illa fu
tura sunt. q̄ deus pscit illa. Nō
p̄nū. q̄ tūc res ipse future es
sent cause pscientie dei qd̄ falsū
est. Nec scđm q̄ tunc pscientia
dei esset causa rerū ut essent fu
ture. t̄ p̄nū cū ipse sit psciētia
nō solū bonoꝝ sed etiā malorū
Confirmatur. q̄ si pscientia dei
esset causa futurorū vt essent fu
ture. cū ipse naturaliter et non
libere sit scientia v̄l pscientia q̄
ei⁹ essentia est sibi noticia q̄ nō
minus naturaliter est represen
tativa q̄ species vel noticia crea
ta. sequitur q̄ naturaliter ipse
erit causa futurop̄. t̄ sic futuru
quod erit libere a causa creatu
erit naturaliter et necessario a
causa p̄ma. scđ a deo. quare t̄ c.
C Ad ista respōdetur. Unde ad
p̄nū nego p̄ham t̄ ad primam
pbatōne respōdet Boeti⁹. v. d
p̄solotione. Et stat responsio in
hoc q̄ de⁹ pscinuit q̄ ad hanc et
ad illā partē possim voluntatē
meam quertere. t̄ scit etiam ad
quā partē de facto querētā. t̄ sic
ad opposita esse conuersurus
illud etiā ipse pscinisset t̄ c. Ad
scđazvero pbatōne dico q̄ pri
ma p̄na ē bona. Izañs est ipossi
bile pp̄ incōpossibilitatēptiuꝝ
y. d.

4. argt;

Ad p̄mū

Primi libri sententiarum.

Quis utraq pars sit possibilis sed scda 2ha nō valet. Et ratio ē q; p istam de⁹ decipit: q; est p̄ns p̄ime 2ne signat q; de⁹ iudicat aliqd fore qd non erit. et hoc bñ infertur ex pmo antecedente. s; p ista deus potest decipi q; est p̄ns scde. significat eē possibile q; de us p̄sciat. aliqd fore qd non erit. vñ aliqd nō fore qd erit. hoc aut̄ non sequit̄ ex illis duab⁹. q; per illud āns denotat q; isti de⁹ prescit. a. fore sit p̄ossibilis ista de inesse. a. nō erit q; corrñdet huic possibile est. a. non fore. Et hoc

B nō est verum. qd tñ oportet si 2ha deberet valere. Ad p̄fimationē dico q; ista. a. p̄scitū a deo fore potest nō fore. nō d; sic ponit de messe. a. p̄scitū a deo fore nō erit. sed sic. a. non erit sicut ista petrus sedens p̄t stare rc. Si tñ argueret sic possibile ē. a. p̄scitū a deo fore nō fore. rūc sua de inesse esset hec. a. p̄scituz fore nō erit. Ad quā vt dicit Gregorius. vtq; sequit̄ deū decipi. sed illa in sensu p̄posito non est vera hoc autē nō videſ mihi verum q; hec nō apparet mihi impossibilis p̄scitū fore nō erit q; est negatiua cui⁹ subiectū potest prō nullo supponere sicut hec futurū nō erit. et ideo sicut est possibile nullum eē futurū sic possibi le est nihil esse p̄scitū. et per p̄ns q; quis hec sit falsa p̄scitū nō erit tñ est possibilis: et p̄ 2is non est impossibile. q; re rc. Ad scdam negat 2ha. Et ad pbationē con cedo q; possibile est deum p̄scire a. non fore. sed si ponat inesse scz ante illud instas dico q; non se quitur q; de⁹ p̄imo p̄sciat. a. fore et post presciat. a. nō fore. sed

sequitur q; non p̄sciat / nec vñq; añ p̄scit. a. fore. Et ē simile si cut de p̄positiōe vera de cōtingentifuturo q; si ponat falsa se quit q; sp̄ fuit falsa & nunq; fuit vera. Et p̄ idē p̄t; ad p̄fimationē. q; nō ponit trāſit⁹ de p̄tradicctorio in 2dictoriū vel successio ut p̄mo vna sit vera. et post alia rc. Un ex hac solutiōe sequit̄ q; vñq; p̄tradicctorior; de⁹ p̄t p̄scire: et tñ nec sunul nec successiōe. Scđo sequit̄ q; vñq; p̄tradicctorior; de⁹ p̄t p̄scire sine qua cūq; mutatiōe. siue in deo siue i alia re. Ista patēt sequitur ex pmo arti. rc. Tertio sequit̄ q; licet de⁹ sit necessario sciētia alteri⁹ cōtradicctorior; in cōtingēti materia tñ null⁹ eoz ē necessario scientia. patet clare loquēdo de scientias iudicaria. Quarto sequitur q; licet scientia dei apprehensiua & iudicatiua sunt oibis modis idem scz ipsa diuina essentia tamē deus respectu alicui⁹ est necessario scientia aprehensiua respectu cui⁹ nō necessario sed contingenter est sciētia iudicatiua et c. Ad tertiam D negatur antecedens: et ad pro- adi bationē dico. Primo q; gloquēdo de virtute sermonis prescientia dei est p̄fectio simpliciter & summa quia est deus et diuina essentia. Secundo q; prescientia dei de necessitate est in deo. id est de necessitate est deus / vel diuina essentia. Tertio sequitur q; ex hoc nullo modo sequitur q; omne quod deus prescrit de ne cessitate prescripsiue q; deus respectu alicui⁹ futuri de necessitate sit prescientia. Verbi gratia productio dei actiua qua pdit;